区 0.5513 公顷。详见表 5-3。

14

表 5-3  调入地块空间管制分区表

  单位：公顷

规划修改情况 空间管制分区 面积

规划修改前 限制建设区 0.5513

规划修改后 允许建设区 0.5513

2、建设用地调出情况

本次规划修改涉及的贵港市西江教育园区大冲塘排涝泵站工程项目

用地位于贵港市港北区根竹乡西江农场，需调入水利设施用地指标

0.5513 公顷，为了确保规划修改后建设用地总规模、城乡建设用地规模

不突破，需调出同等面积的规划预留建设用地。

根据《根竹乡规划》，2014-2020 年期间，全镇新增建设用地 1181.34

公顷，其中新增交通、水利及其他建设用地 37.95 公顷。

经与贵港市自然资源局、根竹乡人民政府等有关部门对接，根竹乡

截至目前，规划预留的未落图交通、水利及其他建设用地指标尚有 21.15

公顷未使用，能满足本次项目需求，因此，本次规划修改，按照保障近

期重点项目建设、优化指标布局的原则，拟通过核减《根竹乡规划》未

落图的交通、水利及其他建设用地指标作为调出地块，面积 0.5513 公顷。

调出方案合理可行。

3、修改前后对比分析

（1）规划调整前后相关建设用地指标对比分析

根据《根竹乡规划》，2014-2020 年根竹乡新增建设用地指标总量

为 1181.34 公顷，其中交通、水利及其他建设用地指标 37.95 公顷。本次

规划修改，调入新增交通、水利及其他建设用地指标 0.5513 公顷，核减

交通、水利及其他建设用地指标 0.5513 公顷。因此规划修改后，根竹乡

15

内新增建设用地指标，新增交通、水利及其他建设用地指标不变。详见

表 5-7。

表 5-7  相关建设用地指标使用变更统计表

单位：公顷

指标类型 修改前规模 调入地块 调出地块 调整后规模
变化情况

（+/-）

新增建设用地指标总量 1181.34 0.5513 0.5513 1181.34 0

其

中

交通、水利及其他

建设用地指标
37.95 0.5513 0.5513 37.95 0

（2）规划修改前后建设用地规模对比分析

根据《根竹乡规划》，到规划目标年，根竹乡建设用地总规模为

2911.66 公顷。本次规划修改，调入其他建设用地指标 0.5513 公顷，核

减本乡镇预留交通、水利及其他建设用地 0.5513 公顷，因此规划修改后，

《根竹乡规划》规划建设用地总规模，交通、水利及其他建设用地总规

模不突破。详见表 5-8。

表 5-8  相关建设用地规模变更统计表

单位：公顷

指标类型
调入地块变化情况 调出地块变化情况 变化情况

（+/-） 调整前 调整后 调整前 调整后

建设用地总规模 0 0.5513 0.5513 0 0

交通、水利及其

他建设用地规模
0 0.5513 0.5513 0 0

（3）规划修改前后土地用途分区规模对比分析

本次规划修改，调入地块面积为 0.5513 公顷，规划修改前土地用途

区为：一般农地区 0.5513 公顷，规划修改后土地用途区均为其他用地区

0.5513 公顷。即规划修改后，调入地块一般农地区面积减少 0.5513 公顷，

其他用地区面积增加 0.5513 公顷。详见表 5-9。

16

由于本次规划修改拟通过核减未落图交通、水利及其他建设用地方

式来实现规模平衡，在此对修改前后调出地块土地用途分区情况不做分

析。

表 5-9  调入地块土地用途分区调整前后对比分析表

单位：公顷

土地用途区

调入地块变化情况

变化（+/-）
调整前 调整后

一般农地区 0.5513 0 -0.5513

其他用地区 0 0.5513 +0.5513

（4）规划修改前后空间管制分区规模对比分析

本次规划修改，调入地块规划修改前为限制建设区 0.5513 公顷，调

整后为允许建设区 0.5513 公顷。即规划修改后，调入地块允许建设区增

加 0.5513 公顷，限制建设区减少 0.5513 公顷。详见表 5-10。

由于本次规划修改拟通过核减未落图交通、水利及其他建设用地方

式来实现规模平衡，在此对修改前后调出地块建设用地空间管制分区情

况不做分析。

表 5-10  调入地块建设用地空间管制分区调整前后分析表

单位：公顷

空间管制分区
调入地块变化情况

变化（+/-）
调整前 调整后

限制建设区 0.5513 0 -0.5513

允许建设区 0 0.5513 0.5513

（二）耕地调整方案

本次规划修改不涉及耕地调整，对根竹乡耕地保护目标的实现没有

17

影响。

六、补充耕地方案

根据《中华人民共和国土地管理法》的规定，国家实行占用耕地补

偿制度。根据《中共中央 国务院关于加强耕地保护和改进占补平衡的

意见》（中发〔2017〕4 号）以及《国土资源部关于改进管理方式切实

落实耕地占补平衡的通知》（国土资规〔2017〕13号）的相关文件精神，

非农业建设经批准占用耕地的，要严格落实“占一补一、占优补优、占

水田补水田，促进耕地数量、质量和生态三位一体保护”，由占用耕地

的单位负责开垦与所占用耕地的数量、粮食产能和水田面积相当的耕

地；建设单位不能自行补充耕地的，依照《关于规范和调整我区耕地开

垦费征收标准和使用管理政策的通知》（桂财税[2019]35号）的规定，

占用一般耕地的按水田优等地（1-4 等）40 元/ m2、高等地（5-8等））

30 元/ m2、中等地（9-12 等））20 元/ m2，旱地高等地（5-8 等））

20元/ m2、中等地（9-12等））15元/ m2缴纳耕地开垦费，委托自然

资源局主管部门补充耕地。

由于本项目不涉及占用耕地，因此无需做补充耕地方案。

18

七、项目涉及权属调查情况

本项目所占用的土地权属为根竹乡西江农场。本项目共 0.5513 公顷，